PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 515.04.2024

Santo André, 25 de abril de 2024.

Requerimentos do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1029/2024 – G.P. – Proc. 140/2024, protocolado sob o nº 3498/2024, onde solicita
informações sobre a implementação e a operacionalização dos Ecopontos localizados no município,
esclarecemos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – SEMASA, o
custo do investimento para implementação do Ecoponto em média é de R$ 657.401,64
(seiscentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e um reais e sessenta e quatro centavos),
correspondente a toda infraestrutura do projeto básico, executivo, terraplanagem, elétrica,
hidráulica, edificação, piso, sanitário, guarita, pintura, iluminação, equipamentos (caçambas),
comunicação visual, portão, gradil, paisagismo, etc.

Quanto à manutenção, o valor de cada Ecoponto é de R$ 10.897,61 (dez mil, oitocentos e
noventa e sete reais e sessenta e um centavos) – mês, em média; o custo de coleta é de R$
687.801,37 (seiscentos e oitenta e sete mil, oitocentos e um reais e trinta e sete centavos) –
média mensal, e sua destinação corresponde a R$174.719,42  (cento e setenta e quatro mil,
setecentos e dezenove reais e quarenta e dois centavos) – média mensal.

Os materiais retirados diariamente das Estações de Coleta são:

Materiais Quantidades média/mês

Entulhos 1578,2 toneladas/mês
Madeiras 394,2 toneladas/mês
Amianto 23,8 toneladas/mês
Rejeito 263,5 toneladas/mês
Poda de vegetação 76,2 toneladas/mês
Gesso 81,4 m³/mês
Recicláveis 179,8 toneladas/mês
Pneus 474 unidades/mês
Sofás 1545 unidades/mês
Colchões 417 unidades/mês
Óleo de cozinha usado 818,5 kg/mês

O faturamento ocorre apenas com a venda dos recicláveis, que são encaminhados às
cooperativas que os vendem, gerando renda às famílias.

A destinação de cada um deles é realizada da seguinte forma:

PCLEG nº 515.04.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Materiais Destinos

Entulhos
Encaminhados ao aterro e utilizados para compor o pavimento
do próprio local

Madeiras
Encaminhadas ao aterro municipal, depositadas em caçambas e
destinadas à Eucatex

Amianto
Encaminhado ao aterro sanitário, onde são ensacados e
destinados ao Aterro Essêncis, em Caieiras

Rejeito Destinado ao aterro sanitário municipal

Poda de vegetação
Encaminhada para o aterro municipal e utilizada no processo de
compostagem e manutenção do plantio compensatório

Gesso
Retirado, lavado e destinado por empresa privada de reciclagem
de gesso, sem custos para o município

Recicláveis
Encaminhados às cooperativas do município para triagem e
comercialização

Pneus
Encaminhados ao aterro sanitário municipal e destinado pela
Reciclanip, responsável pela logística reversa do material

Sofás Destinados ao Aterro Sanitário Lara
Colchões Coletados por empresa privada, sem custos para o município

Óleo de cozinha usado

Retirado pelo próprio Instituto Triângulo, sem custo para o
município, e trocado por barra de sabão na proporção de 1
litro/barra, que são entregues aos usuários que levam o óleo até
as estações de coleta

Por fim, o custo de encerramento de um Ecoponto é estimado em R$ 3.806,77 (três mil,
oitocentos e seis reais e setenta e sete centavos), com cálculo de mão de obra e equipamento
por hora e viagem, e destinação por toneladas, uma vez que grande parte do material retirado
das estações de coleta quando da sua desativação é reaproveitada, como por exemplo: gradil,
portão, postes, portas, janelas, pias, vasos sanitários, torneiras, entre outros.

Ofício nº 1029/2024 – G.P. – Proc. 198/2024, protocolado sob o nº 3513/2024, onde solicita
informações sobre o funcionamento da Zona Azul localizada na Rua Guilherme Marconi e adjacências
— Vila Assunção, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o trecho interditado, corresponde a
aproximadamente 55 metros da via pública, localizado exclusivamente na Rua Guilherme
Marconi, entre os números 300 e 358. Neste trecho são utilizados cerca de 8 cavaletes para o
isolamento do estacionamento.

Esta ação constitui uma Operação de Trânsito rotineira denominada “Operação Fluidez”, que é
executada nos dias úteis, das 5h às 8h, e seu objetivo principal é promover uma melhor fluidez
na região. Observa-se que a utilização do estacionamento mencionado, no horário
compreendido entre as 6h e às 8h, tem sido identificada como causadora de interferência no
fluxo viário, prejudicando, consequentemente, a fluidez do trânsito local.

Em relação à existência de ações semelhantes realizadas em outros pontos do município, vale
informar que há iniciativas similares em locais como a Avenida Alexandre de Gusmão, Avenida
Dom Pedro II com acesso à Avenida XV de Novembro, Avenida Industrial, entre outros.

PCLEG nº 515.04.2024 – FLS. 3

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Por fim, ressalta-se que esta ação integra a Operação Fluidez, coordenada pela Gerência de
Operações e Fiscalização de Trânsito – GOFT, setor subordinado ao Departamento de
Engenharia de Tráfego – DET.

Ofício nº 1260/2024 – G.P. – Proc. 1741/2024, protocolado sob o nº 7094/2024, onde solicita
informações sobre a disponibilização de um professor auxiliar para acompanhar alunos com
transtornos do espectro autista em salas de aula, esclarecemos:

• A Secretaria de Educação segue os princípios da Política Nacional de Educação Especial na
Perspectiva da Educação Inclusiva, de acordo com a legislação vigente. Para isso, há o
Departamento de Educação Inclusiva na estrutura da Secretaria, que é responsável por
acompanhar o trabalho educacional realizado com os alunos matriculados na Rede de Ensino,
através da atuação do Professor Assessor de Educação Inclusiva (PAEI) e do Profissional de
Apoio, na unidade escolar.

Na Rede Municipal de Santo André, quem realiza o apoio ao aluno com deficiência, é o Agente
de Inclusão Educacional – AIE, ou o estagiário de pedagogia voltado à Educação Inclusiva.

Informa ainda que novas contratações de AIE estão sendo finalizadas, conforme Concurso
Público nº 01/2023, e alguns convocados estão em processo de exames médicos, e outros
iniciarão suas atividades nos próximos dias.

A Secretaria de Educação também trabalha com um contingente de estagiários de Pedagogia,
que atuam no apoio às demandas aos alunos com deficiência, conforme necessidades e
solicitações das unidades escolares.

Por fim, conforme orientações do Ministério da Educação, há ainda o Atendimento Educacional
Especializado – AEE, em Sala de Recursos Multifuncional, no contraturno da sala regular,
organizado conforme disponibilidade do aluno e da família.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/HLVS/MP

		2024-05-02T09:09:55-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881